Дело №

УИД 61RS0020-01-2023-002081-16

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 08 декабря 2023 года

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Федченко В.И., с участием государственного обвинителя, заместителя прокурора г.Новошахтинска Смирнова С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Катковой И.Н.,

при секретаре Абрамовой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого: приговором Октябрьского районного суда Ростовской области от 22.01.2014 (в редакции: апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Ростовского областного суда от 08.04.2014; постановления президиума Ростовского областного суда от 23.10.2014) по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 105, ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 6 годам 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного по отбытии наказания 26.07.2019, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, 30.05.2023 года около 09 часов 30 минут, находясь около магазина «Ритуальные услуги», расположенного по адресу: 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области, имея умысел на высказывание угроз убийством, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений с Потерпевший №2 и Потерпевший №1, достал из кармана надетой на нем жилетки предмет шарообразной формы с гладкой поверхностью, являющийся взрывным устройством промышленного изготовления, а именно: боевой ручной осколочной гранатой РГН, содержащей заряд бризантного взрывчатого вещества на основе гексогена массой 114 грамм, пригодной для производства взрыва, и удерживая его в руке стал высказывать в адрес Потерпевший №2 и Потерпевший №1 угрозы убийством, а именно, что взорвет их. Отчего у Потерпевший №2 и Потерпевший №1 в создавшейся ситуации, а также в силу агрессивного поведения ФИО1 и наличия у него в руке предмета шарообразной формы с гладкой поверхностью, являющейся взрывным устройством промышленного изготовления, а именно: боевой ручной осколочной гранатой РГН, содержащей заряд бризантного взрывчатого вещества на основе гексогена массой 114 грамм, пригодного для производства взрыва, имелись достаточные основания опасаться осуществления данных угроз, которые они восприняли в тот момент, как реально осуществимые.

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное ношение взрывных устройств, незаконно носил при себе в кармане надетой на нем жилетки предмет шарообразной формы с гладкой поверхностью, являющийся взрывным устройством промышленного изготовления, а именно: боевой ручной осколочной гранатой РГН, содержащей заряд бризантного взрывчатого вещества на основе гексогена массой 114 грамм, пригодной для производства взрыва, до 13 часов 30 минут 30.05.2023, то есть до момента её обнаружения и изъятия сотрудниками Отдела МВД России по г.Новошахтинску на участке местности, распложенном на расстоянии 5 метров в южном направлении от 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному ему обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся и от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Выслушав подсудимого, потерпевших, огласив показания неявившихся свидетелей, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в объеме, изложенном в приговоре.

Вина его подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшего Потерпевший №2, данными им в судебном заседании и оглашенными в порядке предусмотренном ч. 3 ст. 281 ПК РФ, из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, по данному адресу он проживает совместно со своей супругой и дочерью. Так у него есть брат Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и знакомый ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которого он знает на протяжении 15 лет, у них имелся совместный бизнес в сфере ритуальных услуг ИП «ФИО3 №1» магазин «

<

данные изъяты>», который был оформлен на сожительницу ФИО1 – на ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, помещение (магазин), где они ведут данный бизнес расположено по адресу: 

<

адрес> в настоящее время данный бизнес переоформлен на его брата ИП «Потерпевший №1». Между ними, вышеуказанными лицами, ранее был совместный договор, делить всю выручку и прибыль поровну на три части, между им, Потерпевший №1 и ФИО1, но в последнее время ФИО1 злоупотребляет спиртными напитками, безответственно относится к своей работе и периодически их обманывает в вопросах связанных с деньгами, из-за чего он со своим братом стали просить ФИО1 уйти из их бизнеса, переоформив его на них, при этом они обещали ему, что очень хорошо будут платить его сожительнице ФИО7, просто он со своим братом устали от постоянного обмана в лице ФИО1, и от того, что он последнее время ничем не помогает в развитие их бизнеса, в связи с чем между ними (Потерпевший №2, его братом и ФИО1) периодически были словестные конфликты между собой. Так, 30.05.2023 около 09 часов 30 минут, он приехал в вышеуказанный магазин, где они все работаем, там уже находился его брат – Потерпевший №1, и ФИО1 вместе со своей супругой ФИО3 №1 Они начали обсуждать вопросы по ведению бизнеса, а также, что ФИО1, их постоянно обманывает и ничем не помогает, в связи с чем он с братом просили ФИО1 выйти из их бизнеса, при этом ему они сказали, что ФИО3 №1 будет работать у них и они ей будут платить очень хорошую зарплату, из-за чего ФИО1 начал сильно нервничать и разговаривать с ними на повышенных тонах, в этот момент в вышеуказанное помещение приехал также их сотрудник ФИО3 №3, с которым он начал грузить гроб в рабочий автомобиль, так как понял, что адекватного разговора с ФИО12 не получится, а его брат Потерпевший №1 стоял молча в магазине. ФИО1 стал сильно нервничать и вышел на улицу, при этом он и ФИО3 №3 также были на улице, в этот момент, примерно в 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ он увидел, как ФИО12 достал из правого кармана надетой на нем жилетки предмет похожий на гранату и начал кричать, что он сейчас здесь все взорвет. Он очень испугался происходящего, попытался выхватить из руки ФИО12 гранату, но у него не получилось, и он быстро зашел в магазин и закрыл входную дверь, а также сказал Потерпевший №1, чтобы он дал ему ключ от двери и, что у ФИО12 граната, а также, чтобы Потерпевший №1 подвел ФИО13 к входной двери, он думал, что ФИО12 увидит свою сожительницу и передумает взрывать все и успокоится, куда спрятался ФИО3 №3 он не видел. ФИО13 подошла к входной двери и дала ему ключ, он закрыл входную дверь на ключ, при этом говорил ФИО12: «В магазине твоя жена, что ты делаешь?! Если ты взорвешь гранату, то погибнет и она!», а также иными словами пытался его успокоить. После чего, Потерпевший №1 вышел на улицу, через заднюю дверь их данного магазина, для чего он не знал, но предположил, что он хотел остановить ФИО12, а ФИО12 пошел в сторону автодороги по 

<

адрес> в 

<

адрес> РО. В этот момент он сказал ФИО13, чтобы она звонила ФИО12 и успокоила его, что она и сделала, стала ему звонить и сказала по телефону: «Ты что делаешь, убери гранату и езжай домой», после чего в телефонном режиме она поняла, что у ФИО12 и Потерпевший №1 идет драка, о чем она сообщила Потерпевший №2, и он сразу быстрым шагом вышел на улицу, и увидел, как Потерпевший №1 пытается обезвредить лежавшего на земле ФИО12, он подбежал к ним и стал помогать Потерпевший №1 держать ФИО12, при этом также подбежал и ФИО3 №3, который стал вызывать сотрудников полиции. Когда он подбежал помочь Потерпевший №1, то увидел на землю часть гранаты с чекой, а также и саму гранату зеленого цвета, почему они были отдельно друг от друга он не знает, в результате чего он снова испугался за наши жизни, так как они могли взорваться. Также неподалеку от них были еще какие-то люди, кто именно он не знает и не помнит, а также на парковке стояли автомобили, единственное он помнит, как к ним подходила ФИО13 и кричала на них, на что Потерпевший №1 ей сказал грубым голосом, чтобы она ушла от нас подальше, что она и сделала, а также к ним подходил ФИО3 №4, который их всех знает и подумал, что они просто дерутся, но когда они сказали ему, что у ФИО12 граната, то он ушел в сторону. Спустя некоторое время приехали сотрудники полиции, которым они и передали ФИО12, около которого на земле лежали вышеуказанная граната. Сотрудники полиции оцепили лентой данную территорию, чтобы там никто не проходил, одели на ФИО12 наручники, а также вызвали саперов, которые приехали и обезвредили гранату, при этом до их приезда ФИО12 увезли на скорой медицинской помощи, так как он жаловался на свое здоровье, что у него именно болело ему неизвестно. Также хочет добавить, что высказывания ФИО12 о том, что он их всех взорвет, он воспринял как реально осуществимые, так как видел у ФИО12 гранату и знал, что он был ранее осужден за ранение из огнестрельного оружия неизвестному ему гражданину. Также он знает, что ранее ФИО12 употреблял наркотические средства, какие именно и каким способом он не знает. В связи с вышесказанным им, он считает, что ФИО12 очень опасен для общества, а также может снова им с братом угрожать, в связи с чем, из-за ФИО12, он очень опасается за свою жизнь, и за жизнь своей семьи (т. №).

Показаниями свидетеля Потерпевший №1, данными им в судебном заседании и оглашенными в порядке предусмотренном ч. 3 ст. 281 ПК РФ, из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, по данному адресу он проживает совместно со своей супругой и их детьми. Так у него есть брат Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и знакомый ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которого он знает на протяжении 15 лет, у них имелся совместный бизнес в сфере ритуальных услуг ИП «ФИО3 №1» магазин «Ритуальные услуги», который ранее был оформлен на сожительницу ФИО1 – на ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, помещение где они вели данный бизнес расположено по адресу: 

<

адрес> «В». В настоящее время они переоформили весь бизнес на его имя. Между вышеуказанными лицами был совместный договор, делить всю выручку и прибыль поровну на три части, между им, Потерпевший №2 и ФИО1, но в последнее время ФИО1 безответственно относился к своей работе и периодически их обманывал в денежном плане, а также злоупотреблял спиртными напитками и наркотическими веществами, какими именно он не знает, в связи с чем, он со своим братом стали просить его выйти из их бизнеса, переоформив его на них, при этом они обещали ему, что очень хорошо будут платить его сожительнице ФИО3 №1, просто он со своим братом устали от постоянного обмана в лице ФИО1, и от того, что он последнее время ничем не помогает в бизнесе, в связи с чем у них периодически были словестные конфликты между собой. Так, 30.05.2023 около 09 часов 00 минут, он находился на своем вышеуказанном рабочем месте, около 09 часов 10 минут 30.05.2023 на работу также приехали ФИО1 со своей сожительницей ФИО3 №1, и спустя минут 10-15 на работу приехал его брат Потерпевший №2 Между вышеуказанными лицами снова поднялся вопрос по поводу ведения бизнеса, что ФИО1 их постоянно обманывает и ничем не помогает, а также он с братом просили его выйти из их бизнеса ибо он делает всем только хуже, на что ФИО1 начал нервничать и разговаривать на повышенных тонах, в этот момент в вышеуказанное помещение приехал их сотрудник ФИО3 №3, с которым ФИО14 начал грузить гроб в рабочий автомобиль. ФИО1 стал сильно нервничать и вышел на улицу, при этом ФИО14 и ФИО3 №3 также были на улице, через пару секунд в их рабочее помещение быстро зашел ФИО14, закрыв входную дверь и стал кричать, что у ФИО12 граната, что он хочет их взорвать, и ФИО14 также кричал, чтобы ему дали ключ от двери, чтобы ее закрыть, а также ФИО14 сказал ему, чтобы он подвел к двери сожительницу ФИО12 – ФИО13, чтобы он одумался, в этот момент он сказал ФИО13, чтобы она дала ключ от двери ФИО14, а он сам через заднюю входную дверь их рабочего помещения выбежал на улицу, когда он выходил, то слышал как ФИО14 говорил ФИО12: «В магазине твоя жена, что ты делаешь?! Если ты взорвешь гранату, то погибнет и она!», при этом ФИО12 повернулся в сторону автодороги на 

<

адрес>, и стал отходить от их магазина, при этом ФИО12 очень сильно нервничал и делал подозрительные движения, в связи с чем ему показалось, что он уже выдергивает чеку из гранаты, но что именно он делал он не видел, после чего он очень быстро выбежал на улицу, через заднюю дверь их рабочего помещения, чтобы обезвредить ФИО12, так как он испугался за свою жизнь, за жизнь находящихся рядом с ним людей. Где был ФИО3 №3 в этот момент он не видел, на улице его также не видел, он куда-то спрятался. Также когда ФИО14 закрывал дверь, он слышал крики ФИО12, что он их сейчас всех взорвет. Когда он оббежал магазин с заднего двора, то ФИО12 уже немного отошел в сторону от магазина и говорил по телефону, как он понял позднее он говорил со своей супругой, он слышал от него фразу: «Я их всех сейчас взорву». Он аккуратно и как можно тише подбежал к ФИО12, повалил его на землю и пытался обезвредить его, держа его за руки, но ФИО12 сначала вырвался, но ему всё равно удалось его обезвредить, удерживая за руки. При этом он видел, как ФИО12 рукой тянулся в карман и он предположил, что он хочет достать гранату. Когда он удерживал ФИО12, то увидел лежащую на земле часть гранаты с чекой, а также сама граната зеленого цвета, почему они были отдельно друг от друга он не знает, в тот момент он очень испугался за свою жизнь и подумал, что может взорваться вмести с ФИО12, но к счастью все обошлось. В этот момент, к нему подбежал его брат ФИО14 и ФИО3 №3, и ФИО14 помог ему обездвижить ФИО12, а ФИО3 №3 вызвал сотрудников полиции, также неподалеку от них были еще какие-то люди, кто именно он не знает и не помнит, единственное он помнит, как подходила ФИО13 к ним, которая начала на них кричать, на что он ей сказал, чтобы она ушла подальше от них, также еще подходил ФИО3 №4, который торгует напротив них памятниками, который подумал, что идет обычная драка и хотел вмешаться, так как их всех знает, на что он и ФИО14, сказали ему, что у ФИО12 граната, после чего ФИО15 отошел в сторону, также подходил какой-то пожилой мужчина, которому они также сказали за гранату и он ушел в сторону. Спустя некоторое время приехали сотрудники полиции, которым они и передали ФИО12, около которого и лежали вышеуказанная граната на земле. Сотрудники полиции оцепили лентой данную территорию, чтобы там никто не проходил, одели на ФИО12 наручники, а также вызвали саперов, которые приехали и обезвредили гранату, при этом до их приезда ФИО12 увезли на скорой медицинской помощи, так как он жаловался на свое здоровье. Когда он обезвреживал ФИО12, он мог ему сделать больно, но он не хотел его бить и причинить ему физической боли, он переживал за свою жизнь и жизнь рядом находящихся людей, в связи с чем обезвреживал ФИО12 и удерживал его, чтобы он не взорвал гранату. Также хочет добавить, что высказывания ФИО12 он воспринял как реально осуществимые, так как видел у ФИО12 предмет схожий с гранатой и знал, что он был ранее осужден за ранение из огнестрельного оружия неизвестному ему гражданину. Также ФИО12 неоднократно хвастался, что у него есть граната, откуда у него граната, он ему не говорил. Также он знает, что ранее ФИО12 употреблял наркотические средства, с его слов, какие и как он не знает. В связи с вышесказанным им, он считает, что ФИО12 очень опасен для общества, а также может снова им с братом, угрожать, в связи с чем, из-за ФИО12, он очень опасается за свою жизнь, и за жизнь своего брата и их семьи (т. №).

Показаниями свидетеля ФИО3 №2, оглашенными в судебном заседании в порядке предусмотренном ч. 1 ст. 281 ПК РФ, из которых следует, что 30.05.2023 около 09 часов 20 минут, точное время он не помнит, он находился в метрах 20 от магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, точный адрес его он не знает, на парковке, он сидел в припаркованном на данном участке местности своем автомобиле марки «Деу Нексия» в кузове серебристого цвета, с государственным регистрационным знаком «№», при этом у него окна на данном автомобиле были опущены, а он внутри сидел курил, так как он привез своего внука ФИО19 на занятия в спортзал «

<

данные изъяты>» и ждал его, когда он освободится. Примерно в 09 часов 35 минут 30.05.2023 от вышеуказанного магазина «

<

данные изъяты>» в сторону автодороги по 

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области, шел неизвестный ему мужчина, которого он не запомнил и опознать не сможет в виду своего плохого зрения и возраста, данный мужчина с кем-то разговаривал по мобильному телефону, он кричал в телефон: «Я их взорву, козлов, я разложил гранаты», а также он выражался нецензурной бранью. Он подумал, что вышеуказанный мужчина невменяемый, и не воспринял его слова всерьез, но как мужчина отошел в сторону от его автомобиля примерно метров 7-10, точно сколько он не знает, к нему подбежал другой неизвестный ему мужчина, которого он также не запомнил и опознать не сможет, он обхватил первого мужчину и повалил его на землю, они начали бороться, и драться сколько было нанесено ударов, а также в какие области он не помнит и не считал количество ударов, после чего, спустя несколько секунд, к данным мужчинам прибежал еще один неизвестный ему мужчина, который немного прихрамывал, данные двое мужчин стали бить того мужчину, который разговаривал по телефону, а также стали его удерживать за руки и за ноги. Меня данная ситуация возмутила, так как двое били одного, и он хотел выйти и разнять их, когда он стал подходить к ним, то с ФИО3 №2 еще кто-то поблизости стал подбегать к ним, кто именно он не знает и не запомнил. Двое вышеуказанных мужчин стали кричать ему и другим, чтобы он уходил подальше, так как у того мужчины, который разговаривал по телефону и которого они стали удерживать, есть граната, в связи с чем он отошел от них подальше. При этом какой-либо гранаты он не увидел, но так как вышеуказанный мужчина, разговаривал по телефону и говорил, что он кого-то взорвет, то он поверил и в связи с чем отошел в сторону. После чего, какой-то неизвестный ему парень, который также с ним подходил, вызвал сотрудников полиции, данного парня он также не запомнил и опознать не сможет. Кто еще был рядом с тем местом он не знает и не запомнил. До приезда сотрудников полиции вышеуказанные двое парней держали того, который разговаривал по телефону, потом сотрудники полиции надели на него наручники, оцепили территории и вызвали саперов, которые обезвредили гранату, и сотрудники полиции ее изъяли. Когда он подходил к данным парням, то не обратил внимания была ли на земле граната или нет, или какие-либо еще предметы, но когда приехали сотрудники полиции, то две части гранаты лежали уже на земле, а того мужчину, у которого она была, сотрудники увели в сторону, возможно граната выпала у него, когда они боролись втроем, он точно не видел. Что происходило в вышеуказанном магазине «Ритуальные услуги» ему неизвестно, каких-либо криков оттуда он не слышал (т. №).

Показаниями свидетеля ФИО3 №1, оглашенными в судебном заседании в порядке предусмотренном ч. 1 ст. 281 ПК РФ, из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, по данному адресу она проживает совместно с гражданским мужем ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и двумя несовершеннолетней детьми: сыном ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и совместной с ФИО1 дочерью ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С ФИО12 она проживает совместно на протяжении 3-х лет, периодически ФИО12 начинает злоупотреблять спиртными напитками, на этой почве у них дома происходят периодически конфликты. Так же она является индивидуальным предпринимателем в сфере ритуальных услуг, в данном бизнесе имеются дольщики Потерпевший №1, Потерпевший №2, а так же ее гражданский муж ФИО12. На данный период времени бизнес идет хорошо, и все дольщики имеют от данного бизнеса процент от вырученных денежных средств. Так как 29.05.2023 ФИО12 употребил спиртное, она 29.05.2023 года в вечернее время вместе с детьми поехала в гости к родственникам, у которых она с детьми и осталась ночевать. ФИО12 дома находился один, так как она приезжала домой по вышеуказанному адресу за соской, для своего ребенка, при этом ФИО12 был дома и спал. Утром, 30.05.2023 она вместе с сыном приехали домой, чтобы переодеться, после чего отвезти сына в садик, приехав домой она разбудила ФИО12. ФИО12 умылся, оделся и они вместе отвезли сына в садик на принадлежащем ей автомобиле марки «Ниссан» с государственным регистрационным знаком «№», после чего, она с ФИО12 поехали в магазин расположенный по адресу: РО, 

<

адрес> «В». Приехав в магазин около 09 часов 00 минут 30.05.2023, там уже находился Потерпевший №1, через некоторое время приехал Потерпевший №2. Между ними начался разговор по поводу того что ФИО12 совместно с ней должны переписать весь бизнес на их имя и ФИО12 должен выйти из него не получая никаких процентов от полученной прибыли, а она должна переписать данный бизнес на их имя и остаться в магазине в качестве продавца. В ходе данного разговора ФИО12 начал нервничать и она вышла с магазина на улицу покурить, в этот момент к магазину подъехал водитель катафалки ФИО3 №3, полных его данных она не знает, и она вместе с ним вошли в магазин, она села за компьютер печатать ленты на венки, в это время ФИО12 вышел на улицу, а ФИО14 с ФИО3 №3 начали грузить в машину гробы, а Потерпевший №1 просто стоял в магазине и наблюдал за происходящим. ФИО14 и ФИО3 №3 вышли на улицу, чтобы загрузить гробы в машину и через некоторое время ФИО14 вернулся в магазин с криком давай ключи, где находился ФИО3 №3 она не знает, она встала дала ключи от магазина ФИО14 так как не понимала, что происходит, или Потерпевший №1, или Виталик закрыли входную дверь на ключ, при этом ФИО14 кричал Потерпевший №1, чтобы ее тащили к входной двери магазина, для чего она не поняла, далее Потерпевший №1 резко повернулся к ней и открыв заднюю дверь магазин побежал вокруг магазина на улице, она набрала ФИО12 по телефону и спросила у него, что происходит, на что ФИО12 ответил ей ничего не подписывай, ничего на них не переоформляй. В это время ФИО14 открыл входную дверь магазина и выбежал из него с криком «держи его, бей его», она вышла из магазина и увидела, что ФИО12 лежит на земле возле магазина в это время Потерпевший №1 сидел сверху ФИО12 и наносил удары руками по лицу и телу. В это время к ним подбежал ФИО14 и начал так же наносить ФИО12 удары по лицу руками. Сколько было ударов она точно сказать не может, так как не помнит, но было их не менее 10 ударов. Она подбежала к ФИО12 в это время Потерпевший №1 обернулся и сказал, что бы она не подходила к ним, а то ей будет тоже самое, что и ФИО12. После чего она развернулась и зашла в магазин, так как начала бояться происходящего, так как интонация голоса Потерпевший №1 была достаточно строгая и злая. Через некоторое время к магазину приехали сотрудники полиции. О том, что у ФИО12 была граната она узнала после приезда сотрудников полиции, откуда у него данная граната сказать не может, так как не знает, ранее данную гранату она у ФИО12 никогда не видела и он ей ее не показывал и ничего за нее не говорил. О том, что ФИО12 взорвет всех, и вообще каких-либо криков на улице она не слышала и вышла на улицу только по приезду сотрудников полиции (т. №).

Показаниями свидетеля ФИО3 №3, оглашенными в судебном заседании в порядке предусмотренном ч. 1 ст. 281 ПК РФ, из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, по данному адресу он проживает совместно со своей супругой и нашими детьми. Так у него есть знакомые Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и знакомый ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которого он знает на протяжении 10 лет, у вышеуказанных ребят имелся совместный бизнес в сфере ритуальных услуг ИП «ФИО7» магазин «Ритуальные услуги», который ранее был оформлен на сожительницу ФИО1 – на ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая также работала ранее в данном магазине, помещение, где они вели данный бизнес расположено по адресу: 

<

адрес>. Он работает в вышеуказанном магазине водителем, а также помогает в погрузке товаров, которые необходимо доставить заказчикам. В настоящее время весь бизнес переоформлен на имя Потерпевший №1 Какие были взаимоотношения между братьями ФИО22 и ФИО1 ему неизвестно, но последние месяцы ФИО2, безответственно относился к ведению данного бизнеса и периодически обманывал братьев ФИО22 в денежном плане, а также злоупотреблял спиртными напиткам. Так, 30.05.2023 около 09 часов 30 минут, он приехал на свое вышеуказанное рабочее место, для погрузке товара, для проведения похоронных мероприятий, куда нужно было доставить товар, он уже не помнит. Когда он приехал, то на рабочем месте уже были братья ФИО22, ФИО1 и ФИО3 №1. При этом братья ФИО22 и ФИО1 что-то обсуждали между собой на повышенных тонах, что именно он не знает. После чего, он начал грузить с Потерпевший №2 гроб в рабочий автомобиль «Газель» государственный регистрационный знак которого «№», при этом ФИО1 в этот момент вышел на улицу из магазина. Когда они выносили с ФИО14 гроб, то ФИО1 крикнул: «на, лови», при этом Потерпевший №2 крикнул: «Ты что творишь» и бросил гроб, заскочил в магазин и закрыл дверь, после чего он увидел у ФИО1 предмет внешне похожий на гранату, он ее крутил в руках, а также выражался нецензурной бранью, ему ФИО12 никаких угроз не высказывал. Далее он также бросил гроб и спрятался за вышеуказанный автомобиль газель, и отошел немного дальше. После чего, ФИО1 кричал братьям ФИО22, что их взорвет, после чего ФИО1 стал уходить немного в сторону от данного магазина к автодороге по 

<

адрес> в г. Новошахтинске РО, к ларьку с шаурмой. Когда ФИО23 немного отошел от вышеуказанного магазина, где находились ФИО3 №1 и братья ФИО22, он подошел к входной двери и Потерпевший №2 ему открыл дверь, он зашел во внутрь, а ФИО14 вышел на улицу, он в магазине начал разговаривать с ФИО13, после того, как она поговорила по телефону, по поводу поведения и действий ФИО1, при этом Потерпевший №1 в магазине не было, так как он вышел тоже на улицу через запасной выход. Спустя секунд 30-40 он тоже вышел на улицу и увидел, как в стороне от магазина, недалеко от ларька с шаурмой, на земле лежит ФИО1, а его удерживает Потерпевший №1, и подходил к ним Потерпевший №2. Он также пошел к вышеуказанному месту, где братья ФИО22 удерживали ФИО1, на что они ему сказали, чтобы он близко не подходил и вызвал сотрудников полиции, что он и сделал, при этом на земле он увидел как лежит предмет схожий с гранатой около места, где удерживали ФИО1, при этом предмет был схож с тем, который ФИО1 крутил в своих руках около магазина «

<

данные изъяты>», когда кричал братьям ФИО22, что их взорвет. Он близко не подходил, также подходил кто-либо туда еще он не знает, так как ситуация была напряженная и он не обратил на это внимание. По приезду сотрудников полиции, они оцепили лентой данную территорию, чтобы там никто не проходил, одели на ФИО12 наручники, а также вызвали саперов, при этом он загрузил рабочий автомобиль и уехал к заказчику по рабочим делам, что было дальше он более не знает (т. №).

Показаниями свидетеля ФИО3 №4, оглашенными в судебном заседании в порядке предусмотренном ч. 1 ст. 281 ПК РФ, из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>-Е 

<

адрес>, по данному адресу он проживает совместно со своей супругой. Так у него есть знакомые Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и знакомый ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которых он знает на протяжении 10-15 лет, у вышеуказанных ребят имелся совместный бизнес в сфере ритуальных услуг, а именно магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> «В». Он занимается своим бизнесом по соседству с данным магазином, а именно по адресу: 

<

адрес> «А». Так, 30.05.2023 около 10 часов 00 минут, точное время он не помнит, он находился на своем рабочем месте, примерно в это время он услышал какие-то крики на улице, выйдя на улицу он увидел, как недалеко от данного магазина «

<

данные изъяты>», недалеко от ларька с шаурмой, около автодороги по 

<

адрес> в 

<

адрес>, на земле лежит какой-то мужчина, а его удерживают Потерпевший №1 и ФИО14, он решил подойти и узнать, что произошло и нужна ли им помощь, когда он подошел к данному месту, то увидел, что Потерпевший №1 и ФИО14 держали ФИО1, также они ему сказали, что у ФИО1 граната, и чтобы он близко не подходил, а лучше ушел подальше, что он и сделал. При этом когда он подходил к вышеуказанным ребятам, то на земле около них лежал какой-то предмет, какой именно он не разглядел, так как было все быстро, возможно то и была граната, он точно не знает, так как в этом не разбирается. После чего, кто-то вызвал сотрудников полиции, которые по приезду оцепили лентой данную территорию, чтобы там никто не проходил, одели на ФИО12 наручники, а также вызвали саперов, после чего он продолжил заниматься своими рабочими делами, и что было дальше он более не знает. Каких-либо криков, касаемо взрывов и угроз с этим связанным, он не слышал. Более по данному факту ему добавить нечего (т. №).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленный предмет шарообразной формы с гладкой поверхностью, является неокончательно снаряженным взрывным устройством, промышленного изготовления, а именно боевой ручной осколочной гранатой РГН, которая содержит заряд бризантного взрывчатого вещества на основе гексогена массой 114 г, пригодного для производства взрыва. Представленный предмет в виде полимерно-металлической сборки и предмет бутылочной формы являются частями взрывного устройства, а именно накольным механизмом взрывателя УДЗ и собственно запалом взрывателя УДЗ, промышленного изготовления. Данные части составляют полный комплект взрывателя УДЗ, который относится к категории средств взрывания ручных осколочных гранат РГО и РГН. В своем составе взрыватель содержит комбинированный заряд инициирующего и бризантного взрывчатых веществ. Представленный взрыватель пригоден для производства взрыва. Представленная граната РГН совместно с представленным взрывателем УДЗ, являются окончательно снаряженным и подготовленным к использованию взрывным устройством осколочного действия, промышленного изготовления, который пригоден для производства взрыва. В ходе данной экспертизы были использованы вышеуказанные накальный механизм взрывателя УДЗ и запал взрывателя УДЗ, оставшиеся фрагменты которых были упакованы в два бумажных конверта (т. №).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на фрагменте марли со смывом с предмета цилиндрической формы зеленого цвета (гранаты РГН) обнаружен след, содержащий генетический материал (ДНК), установить генетические признаки которого не представилось возможным, ввиду недостаточного количества и/или деградации ДНК. На фрагменте марли со смывом с предмета цилиндрической формы белого цвета (запала УДЗ) обнаружен след, содержащий генетический материал (ДНК) ФИО1 Происхождение данного следа от Потерпевший №1 и Потерпевший №2 исключается (т. №).

Медицинским заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 отсутствуют заболевания, включенные в перечень тяжелых заболеваний, препятствующих содержанию под стражей подозреваемых или обвиняемых в совершении преступлений (т. №).

Протоколом осмотра места происшествия от 30.05.2023 и фототаблица к нему, согласно которому был произведен осмотр участка местности на расстоянии 5 метров в южном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты: - мобильный телефон марки «Samsung SM-A530F/DS», IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой сотового оператора «Теле 2» с серийным номером №, с абонентским номером №, находящийся в пользовании у ФИО1; - граната РГН; - запал взрывателя УДЗ; - накальный механизм взрывателя УДЗ (т. №).

Протоколом осмотра места происшествия от 30.05.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому был произведен осмотр помещения «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> «В», в ходе осмотра проводилось фотографирование, ничего не изъято (т. №).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, а также постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 19.07.2023, согласно которым осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: граната РГН; фрагмент запала взрывателя УДЗ; фрагменты накального механизма взрывателя УДЗ, хранятся в камере хранения оружия ДЧ Отдела МВД России по г. Новошахтинску, расположенному по адресу: 

<

адрес>, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ (т. №).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, а также постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: конверт белого цвета с образцами слюны ФИО2, конверт белого цвета с образцами слюны Потерпевший №1, конверт белого цвета с образцами слюны Потерпевший №2, конверт белого цвета со смывом с накального механизма взрывателя УДЗ (запала УДЗ), конверт белого цвета со смывом с гранаты РГН, хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Новошахтинску, расположенной по адресу: 

<

адрес>, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ (т. №).

Показаниями ФИО1, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника, из которых следует, что он ранее проживал по адресу: 

<

адрес>, по данному адресу он проживал совместно со своей сожительницей – ФИО7, их совместной дочерью – ФИО6, и с сыном ФИО7 - ФИО5. У него есть мама – ФИО8, которая проживает по адресу: 

<

адрес>. Пароль для разблокировки мобильного телефона, который был изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия является: №. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается, впредь обязуется подобного не совершать. В остальном, в соответствии со 51 Конституции РФ от дачи показаний отказывается, ввиду его плохого самочувствия (т. №). 

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении угрозы убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, а также в незаконном ношении взрывных устройств.

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 1 ст. 119 УК РФ – как угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы;

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ – как незаконное ношение взрывных устройств.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом установлено – 

<

данные изъяты>.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом установлено – рецидив преступлений.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им, его личность, 

<

данные изъяты>, с учетом смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о невозможности исправления и перевоспитания его без изоляции от общества и необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы в пределах, предусмотренных ч. 2 ст. 68 УК РФ, а окончательное наказание - по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ, с назначением дополнительного вида наказания в виде штрафа в доход государства по эпизоду преступления предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений и степень их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения их категории на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для применения положений ст. 64 и ст. 73 УК РФ, поскольку наличие по делу смягчающих обстоятельств не является безусловным основанием для их применения.

При назначении вида исправительной колонии для отбывания наказания подсудимому ФИО1, суд руководствуется с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в связи с наличием у него, в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ, опасного рецидива преступлений (приговор Октябрьского районного суда Ростовской области от 22.01.2014), и полагает необходимым назначить ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным:

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ, назначив ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, назначив ему за данное преступление наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы со штрафом в размере 15000 рублей в доход государства.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений к отбыванию наказания ФИО1, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 15000 рублей в доход государства с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу, осужденному ФИО1, избранную в виде заключения под стражу – оставить прежнюю. 

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 05.06.2023 по день вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Реквизиты для оплаты штрафа:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г.Новошахтинску, расположенной по адресу: ул.Советская, д.7/19, г.Новошахтинск, Ростовская область – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья Новошахтинского

районного суда Ростовской области /подпись / В.И. Федченко